[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	27.02.2024
	№
	74

	Об организации мероприятий по  безаварийному пропуску весеннего половодья и паводков на территории городского поселения Углич в 2024 году

В целях организации проведения в 2024 году безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков, в соответствии с Федеральным законам от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план первоочередных мероприятий по подготовке городского поселения Углич к безаварийному пропуску весеннего половодья 2024 года (прилагается).
2. Заместителю главы по вопросам ЖКХ Третьякову Е.Ю. разработать план предупредительных мероприятий на период прохождения паводка в весенний период 2024 года.
3.Начальнику отдела ГОиЧС Дремучеву М.В.:

3.1. в период половодья обеспечить мониторинг за складывающейся паводковой обстановкой, прохождением ледохода и изменением уровня воды в реках и водоемах. В случаях ухудшения паводковой обстановки обеспечить незамедлительное информирование Рабочей группы через ЕДДС МУ «Комплексный центр обслуживания»;
3.2. организовать информирование населения о прогнозируемой паводковой обстановке, о необходимости очистки водоотводных канав, водотоков на территории частных домовладений, а также очистки придомовых территорий от мусора;
3.3. организовать разъяснительную работу с населением о необходимости страхования имущества, которое может быть уничтожено (повреждено) в результате подтопления;

          3.4. проверить наличие и состояние запасов материально-технических средств, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости, вещевого и другого имущества, горюче-смазочных и строительных материалов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
3.5. уточнить расчет сил и средств привлекаемых для ликвидации и минимизации возможных последствий, вызванных весенним половодьем и паводком;

4. Административно-контрольному управлению (Ашмарина М.С.) в целях оперативного реагирования в кризисных ситуациях, разрабатывать ежемесячный график ответственных дежурных по Администрации городского поселения Углич.

5. Управлению финансов (Шумакова С.А.) при необходимости осуществлять финансирование подготовительно-предупредительных, противопаводковых мероприятий, возможных эвакуационных и аварийно-спасательных мероприятий по ликвидации последствий весеннего половодья, в соответствии с утвержденным бюджетом района на 2024 год.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Углич Тукташева Д.Е.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского поселения Углич.

8.  Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава городского поселения Углич

О.А. Родомакина
Приложение

к постановлению Администрации городского поселения Углич

от 27.02.2024 № 74
ПЛАН

первоочередных мероприятий по подготовке городского поселения Углич

 к безаварийному пропуску весеннего половодья 2024 года

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Анализ состояния водоотводных канав, водопропускных труб, ливневой канализации и др. на территории городского поселения Углич
	до 01.04.2024
	УОЖ

	2.
	Организация и проведение превентивных организационных и инженерно-технических мероприятий по смягчению последствий весеннего половодья (расчистка водоотводных канав, водопропускных труб)
	до 01.04.2024
	УОЖ,

МБУ «СГХ» г. Углич

	3.
	Рассчитать и запланировать финансирование на подготовку и ликвидацию последствий прохождения весеннего половодья
	до 31.03.2024
	УОЖ, УФ

	4.
	Уточнение резервов материальных ресурсов для проведения превентивных мероприятий и ликвидации ЧС, вызванных весенним половодьем.
	до 29.02.2024
	отдел ГО и ЧС

	5.
	Уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории городского поселения Углич
	 01.03.2024
	отдел ГО и ЧС

	6.
	Уточнение состояния дорог, мостов,  плотин на территории городского поселения Углич в период подготовки к весеннему половодью
	до

31.03.2024
	УОЖ

	7.
	Уточнение сил и средств, привлечение которых возможно для восстановления дорог и дорожно-мостовых перекрытий в городском поселении Углич
	до 31.03.2024
	отдел ГО и ЧС

	8.
	Проверка готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего паводка, в том числе находящихся в собственности г.п. Углич
	по плану Угличской ГЭС
	Администрация Угличской ГЭС, ГУ МЧС России по ЯО, МБУ «СГХ» г. Углич

	9.
	Разработка плана-графика работы оперативной группы КЧС и ОПБ города по контролю за паводковой обстановкой в районах возможного подтопления
	до 01.04.2024
	отдел ГО и ЧС

	10.
	Ограничение (запрет) выхода граждан и выезда транспортных средств на лед в соответствии с законом Ярославской области от 03.12.2017 №100
	в период ледохода
	отдел ГО и ЧС

	11.
	Формирование перечня подтапливаемых подвальных помещениях жилого фонда
	до 01.04.2024
	МУП «ЦКО»

	12.
	Уточнение технических средств управляющих компаний для откачки воды в подтапливаемых подвальных помещениях жилого фонда
	до 01.04.2024
	УК, отдел ГО и ЧС

	13.
	Составление и реализация графика по проведению мероприятий по прочистке внутриквартальной дренажной системы и ливневой канализации
	до 01.04.2024
	УК

	II. Подготовка сил и средств к безаварийному пропуску весеннего паводка

	1.
	Формирование перечня сил и средств звена городского поселения Углич и обеспечение их готовности к действиям по предназначению в паводковый период
	30.03.2024
	отдел ГО и ЧС

	III. Информирование населения

	1.
	Обеспечение взаимодействия с ЕДДС УМР, Угличской ГЭС в вопросах контроля за развитием паводковой обстановки
	постоянно
	отдел ГО и ЧС

	2.
	Информирование населения через СМИ о паводковой обстановке и официальный сайт г.п. Углич, проведения разъяснительной работы с населением
	постоянно
	отдел ГО и ЧС